
 
        COMUNE DI LANCIANO  

PROVINCIA DI CHIETI 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 

 

Settore PROGRAMM. FINANZ. ED ECONOM. 

 

     COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

               N.135                                   del 30-06-20 

 

 

 

            

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

         
         

 

 

   L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di giugno alle ore 13:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata a norma di 

legge,si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:                                                
 

PUPILLO MARIO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
P 

VERNA GIACINTO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
P 

BENDOTTI DORA ANNA ASSESSORE Assente A 

BOMBA MARIA PATRIZIA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
P 

CAPORALE DAVIDE LORIS ASSESSORE Assente A 

MISCIA MARUSCA ASSESSORE Assente A 

ORECCHIONI CARLO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
P 

SASSO PASQUALE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
P 

    
     Risultano n.   5 presenti e n.   3 assenti.                              
 

    Assume la presidenza PUPILLO MARIO in qualita' di SINDACO assistito 

dal Segretario Generale COLAIEZZI MARIELLA presente fisicamente che 

accerta a video l’identità degli assessori collegati in videoconferenza e 

svolge l’appello. 

                                                                                            

     Il Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la 

seduta.                                                                  

                                                                          

     A seguito di che,                                                     



                                                                       

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO l’allegato atto propulsivo proveniente dall'Ass. Bilancio e Finanze ad 

oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

   

 

VISTO CHE sull’atto di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 sono stati resi in senso favorevole i pareri di regolarità tecnica e 

contabile rispettivamente dal: 

 

- responsabile del servizio interessato; 

 

- responsabile del settore “Programmazione e gestione economico-finanziaria”; 

 

CONDIVISI i contenuti dell’atto in argomento; 

 

RITENUTA l’urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del più volte 

citato D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

A VOTI unanimi legalmente resi e verificati; 

 

 
  

DELIBERA 

 

 
1) di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l’allegata proposta di 

deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, visto l’esito 

unanimemente favorevole dell’apposita votazione palese all’uopo espletata. 



 

    L’ASSESSORE ALLE FINANZE 

 

 

PREMESSO CHE: 

-  con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – c. 3 - della Costituzione ; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 15/05/2019,  n. 35,  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019-2021, successivamente variato con deliberazioni consiliari. 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale del 15/05/2019 n. 34, è stato approvato contestualmente il  

DUP 2018; 

 

 

RILEVATO CHE la redazione del rendiconto di gestione 2019 è stata prodotta sulla base degli schemi 

vigenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli allegati 

definiti; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

 

 

VISTO l'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, agli ultimi tre commi 5, 6 e 7 stabilisce quanto 

segue: 

 

“5) I risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilità economica e dimostrati nel 

rendiconto comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio. 

6) Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 

efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti previsti dall'art. 

11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

7) Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile  dell'anno successivo.” 

 

ATTESO CHE  con il decreto legge n. 18/2020 il termine di approvazione del Conto Consuntivo 2019 

è stato prorogato al 30.06.2020; 

 

VISTA l'allegata relazione al rendiconto 2019 della gestione di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 così come prevista dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011, illustrativa della 

gestione dell'ente che contiene informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili ed in 

particolare i criteri di valutazione utilizzati; 

 

PRESO atto che come da  proposta di deliberazione di Giunta Comunale prop n. 153 dell’16.06.2019   

si è provveduto, in data odierna,  al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine 

dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 

motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 



mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, 

del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

PRESO ATTO CHE : 

-  sono tati rispetti i Vincoli di Finanza Pubblica e  del Pareggio di Bilancio; 

 

DATO ATTO che le risultanze del Conto del Bilancio, del Conto del Patrimonio, del Conto Economico 

Esercizio 2019 sono quelle evidenziate negli allegati prospetti; 

 

VISTO il conto del Tesoriere relativo allo stesso esercizio, sottoscritto dal Tesoriere – BANCA 

POPOLARE DELL’EMILIA ROMAGNA e corredato di tutta la documentazione contabile; 

 

VISTI i rendiconti degli Agenti Contabili interni per l'anno 2019, verificati dal Collegio dei Revisori  di 

seguito elencati:  

 

DESCRIZIONE CASSA AL 

01.01.19 

ENTRATE      

2019 

USCITE SALDO 

- Rendiconto dell'Economo  €  52.610,40 

 

€   52.610,40      €         0,00 

 

- Rendiconto Sportello Polifunzionale            

       

€ 5.695,60   €   82.304,97 

 

     €   83.520,92      €   4.479,65 

       

 

- VISTO che fra gli allegati del Rendiconto 2019 sono elencate in apposito prospetto le spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, di cui all'art. 16 c. 26 della L. 148/2011 e 

l'indicatore di tempestività dei pagamenti, di cui all'art. 41 della L. 89/2014; 

 

ATTESO che al rendiconto è allegata la certificazione dei parametri obiettivi di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale, fissati dal Decreto 18/02/2013 del Ministero dell'Interno di cui 

all'art. 242 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO "l'elenco debiti/crediti al 31/12/2019 tra l'Ente e le Società controllate, partecipate ed Enti 

strumentali" da sottoporre al visto  dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO  che, in riferimento al precedente esercizio, il Rendiconto della gestione e i bilanci 

consolidati del Comune di Lanciano sono pubblicati sul sito internet del Comune di Lanciano  

"Amministrazione trasparente – Gruppo Amministrazione Pubblica" indirizzo 

 https://www.halleyweb.com/c069046/zf/index.php/trasparenza/index/index 

 

DATO ATTO che sono stati rispettati i limiti relativi alle spese annue per incarichi (D.L. 112/2008 art. 

46 c. 3) e relativi alle spese previste dalla L. 122/2010 ex D.L. 78/2010; 

 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 

prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della 

relazione di competenza. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 



Visto lo statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità ; 

 

VISTO il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto 

dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

 

P R O P O N E 

 

- Di approvare lo schema di rendiconto di gestione 2019 da proporre  al Consiglio Comunale 

relativo l'esame dei conti degli agenti contabili, del rendiconto di gestione anno 2019 e 

dell’inventario comunale, redatti secondo quanto disciplinato dalla attuale normativa; 

 

-  DI DARE ATTO che: 

il Conto del Bilancio presenta le seguenti risultanze: 

 
 



 

 

 

 

- Che nel corso del 2019 è stata ripianata la quota parte  di  euro 123.315,00 relativa il maggior  

disavanzo determinato dall’introduzione dell'armonizzazione contabile e del riaccertamento 

straordinario dei residui del 2014 ripianabile, ai sensi del D.M. del 02.04.2015, in quote costanti 

annuali da applicarsi ai bilanci di previsione fino a tutto il 31.12.2045 

 

- Di dare atto che le risultanze degli agenti contabili sono le seguenti: 

 

DESCRIZIONE CASSA 

AL 

01.01.19 

ENTRATE      

2019 

USCITE SALDO 

- Rendiconto dell'Economo  €  52.610,40 

 

€   52.610,40       €        0,00 

  

- Rendiconto Sportello Polifunzionale            

       

€ 5.695,60 €   82.304,97 

 

€     83.520,92 €   4.479,65 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                              

   



                                                                            

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.                   
                                                                              
                                                                              

  

                                                                             

                                                                              

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to come da originale F.to come da originale 
                                                                              
                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                              

     

 

                                                                          

 

 

     La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni 

consecutivi.   

               

           La presente copia è conforme all’originale. 
        
                                                                         
                                                                         

Lanciano,  
 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE  

                   COLAIEZZI MARIELLA 

 

                                                                        

 

 


